CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2021

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito a Deputada Estadual Márcia Lia.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Deputada Estadual
Márcia Lia.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de junho de 2021.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA

Márcia Aparecida Ovejaneda Lia, nascida em 9 de fevereiro de 1958, na cidade
de Araraquara. É a primeira filha do casal Clarice, dona de casa, e José, pedreiro. É formada
em Direito e História e tem uma trajetória de luta pela participação popular e pela justiça
social. É casada há 30 anos com o médico Nicolino Lia Junior.

Filiada ao Partido dos Trabalhadores há 20 anos, entrou para a política
participando da campanha vitoriosa do então vereador, Edinho Silva, à Prefeitura de
Araraquara em 2000.

Integrou o primeiro governo de Edinho como coordenadora da Participação
Popular, foi responsável pela implantação do Orçamento Participativo e outros instrumentos
de participação popular como Conselhos Municipais e o Programa Prefeitura nos Bairros nos
governos de Edinho Silva (2001- 2008), em Araraquara.

Em 2002, na histórica vitória de Lula à Presidência da República, Márcia Lia
coordenou as campanhas do partido na cidade.

Em 2008, foi eleita vereadora, sendo a mais votada do partido. Foi líder da
bancada do PT na Câmara Municipal de Araraquara. Teve um mandato fiscalizador das ações
do Executivo. Na Câmara, também defendeu vários programas e projetos para melhorias da
qualidade de vida da população. Como em toda sua vida, levou para o legislativo a luta das
mulheres. Saúde, educação, transporte público também foram pautas que receberam atenção
de Márcia.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

Em 2012, o Diretório do PT de Araraquara referendou o nome de Márcia Lia para
disputar a Prefeitura. Márcia percorreu bairros e dialogou com a população, ficando em
segundo lugar na disputa, com cerca de 42 mil votos. Em 2013, foi eleita pelos filiados do PT
para presidir o Diretório Municipal do partido.

Em 2014, Márcia Lia disputou uma cadeira na Assembleia Legislativa de São
Paulo. Após percorrer a maioria das cidades do estado de São Paulo, Márcia Lia é eleita
deputada estadual com 70.945 votos pelo PT.

Como deputada, Márcia abriu seu mandato para a participação popular, com
apoio efetivo aos movimentos sociais pela agricultura familiar e por moradia. Criou Conselhos
Políticos em Araraquara e na microrregião, na macrorregião de Ribeirão Preto e Franca, e na
Capital. Liderou, na Alesp, grupo de trabalho pró-regularização fundiária em SP; e a criação de
uma rede unificada de atendimento às vítimas de violência doméstica.

No primeiro mandato, criou e coordenou três frentes parlamentares: Habitação
e Reforma Urbana; em Defesa dos Direitos de Crianças e Adolescentes; e pela Segurança
Alimentar, Agricultura Familiar e Reforma Agrária. Para o segundo mandato criou três Frentes
Parlamentares: Habitação, Reforma Urbana e Regularização Fundiária; em Defesa da
Democracia e dos Direitos Humanos; pela Reforma Agrária, Agricultura Familiar, Segurança
Alimentar e Regularização Fundiária Rural.

Em março de 2019, Márcia Lia assumiu seu segundo mandato (2019-2023), para
o qual foi eleita com 63.751 votos, nas eleições 2018. Márcia assume com o compromisso de
dar continuidade à defesa dos direitos das mulheres, da comunidade LGBT, das crianças e
adolescentes, dos trabalhadores do campo, da comunidade afro e todos aqueles que são
tratados como minoria nos espaços de poder da sociedade.

Para o segundo mandato criou três Frentes Parlamentares: Habitação, Reforma
Urbana e Regularização Fundiária; em Defesa da Democracia e dos Direitos Humanos; pela
Reforma Agrária, Agricultura Familiar, Segurança Alimentar e Regularização Fundiária Rural.

Nos dois primeiros anos de seu mandato na Alesp foi membro efetivo de três
comissões: Assuntos Econômicos, Educação e Direitos Humanos; criou e coordenou a
subcomissão de Educação no campo, a subcomissão da Participação dos Movimentos e
Organização da Sociedade Civil nos temas afetos às Minorias, a subcomissão em Defesa dos
Direitos da Criança e do Adolescente e a subcomissão em Defesa e Proteção dos Direitos LGBT.
É 1ª procuradora Adjunta Especial da Mulher, na Alesp. Márcia Lia foi ouvidora do parlamento
paulista.

Em seu segundo mandato, é vice-presidente da Comissão em Defesa dos Direitos
das Mulheres, criada por um projeto de sua autoria, e integra como membro titular as
comissões de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da Participação e das
Questões Sociais e de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. Ainda é membro
substituto das Comissões de Atividades Econômicas e de Constituição, Justiça e Redação.

É autora de projetos de lei que defendem os direitos das chamadas minorias nos
espaços de poder.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

É responsável por 14 emendas parlamentares só para o município de Araraquara,
em um total de R$ 3.555.000,00 (três milhões e quinhentos e cinquenta e cinco mil). Sendo
elas:

- Emenda 2017 - R$ 130 mil - Compra de equipamento para a UTI Adulta da Santa Casa

- Emenda 2018 - R$ 150 mil - Custeio da Santa Casa

- Emenda 2018 - R$ 150 mil - Custeio da Atenção Básica

- Emenda 2018 - R$ 115 mil - Infraestrutura – Asfalto do Jardim Cruzeiro do Sul

- Emenda 2019 - R$ 70 mil - Área de lazer no Valle Verde

- Emenda 2019 - R$ 70 mil - Academia ao ar livre no Parque São Paulo

- Emenda 2019 - R$ 70 mil - Obras da Casa da Cultura

- Emenda 2019 - R$ 700 mil - Infraestrutura – Asfalto e recapeamento de bairros e vias
principais

- Emenda 2019 - R$ 700 mil – Saúde – Realização de mais de 3 mil exames e cirurgias eletivas

- Emenda 2019 – R$ 1 milhão - Saúde - Construção do PSF do Valle Verde

- Emenda 2020 – R$ 40 mil - Academia ao ar livre

- Emenda 2020 – R$ 70 mil - Associação São Pio - Aquisição de veículo

- Emenda 2020 – R$ 70 mil - Fundação Araporã - Realização de feira da cultura indígena

- Emenda 2021 - R$ 150 - Prefeitura / Coopersol – Máquinas agrícolas

- Emenda Suplementar 2021 - R$ 70 mil – Fundação Toque – Horta Urbana Comunitária

Total: R$ 3.555.000,00

Márcia Lia é daquelas mulheres que tem asas no pé! Uma mulher que tem sua
vida voltada para nossa amada Morada Do Sol! Márcia Lia é destemida, honrada, guerreira,
faz da sua vida uma vida para melhorar a coletividade. Dedica-se incansavelmente a defesa da
Democracia e da vida! Por onde passa deixa um legado de amor e entrega! Luta arduamente
por uma sociedade justa, fraterna e igual. Por tudo que ela representa para nossa cidade,
entendemos que é merecedora desse título tão honroso.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de junho de 2021.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6X5D7V4T8Y1Z6E5
		2021-06-21T18:35:28-0300

		2021-06-21T18:35:28-0300

		2021-06-21T18:35:28-0300

		2021-06-21T18:35:28-0300

		2021-06-25T10:29:21-0300

		2021-06-25T10:29:21-0300

		2021-06-25T10:29:21-0300

		2021-06-25T10:29:21-0300

		2021-06-25T10:34:31-0300

		2021-06-25T10:34:31-0300

		2021-06-25T10:34:31-0300

		2021-06-25T10:34:31-0300

		2021-06-25T10:46:32-0300

		2021-06-25T10:46:32-0300

		2021-06-25T10:46:32-0300

		2021-06-25T10:46:32-0300

		2021-06-25T10:55:19-0300

		2021-06-25T10:55:19-0300

		2021-06-25T10:55:19-0300

		2021-06-25T10:55:19-0300

		2021-06-25T11:02:48-0300

		2021-06-25T11:02:48-0300

		2021-06-25T11:02:48-0300

		2021-06-25T11:02:48-0300

		2021-06-25T11:36:58-0300

		2021-06-25T11:36:58-0300

		2021-06-25T11:36:58-0300

		2021-06-25T11:36:58-0300

		2021-06-25T13:11:38-0300

		2021-06-25T13:11:38-0300

		2021-06-25T13:11:38-0300

		2021-06-25T13:11:38-0300

		2021-06-25T13:16:27-0300

		2021-06-25T13:16:27-0300

		2021-06-25T13:16:27-0300

		2021-06-25T13:16:27-0300

		2021-06-25T16:55:07-0300

		2021-06-25T16:55:07-0300

		2021-06-25T16:55:07-0300

		2021-06-25T16:55:07-0300

		2021-06-25T17:02:28-0300

		2021-06-25T17:02:28-0300

		2021-06-25T17:02:28-0300

		2021-06-25T17:02:28-0300

		2021-06-25T18:09:20-0300

		2021-06-25T18:09:20-0300

		2021-06-25T18:09:20-0300

		2021-06-25T18:09:20-0300

		2021-06-28T13:59:25-0300

		2021-06-28T13:59:25-0300

		2021-06-28T13:59:25-0300

		2021-06-28T13:59:25-0300

		2021-06-29T09:35:20-0300

		2021-06-29T09:35:20-0300

		2021-06-29T09:35:20-0300

		2021-06-29T09:35:20-0300

		2021-07-05T16:21:41-0300

		2021-07-05T16:21:41-0300

		2021-07-05T16:21:41-0300

		2021-07-05T16:21:41-0300